I-am trimis unele articole, ce le-am

publicat în foiletonul »Gazetei Transilva
niei«. In unul îmi esprimasem nedumerirea
cu privire la visibditatea lui Marte, în
modul cum o semnala »Annuaire Astro
nomique et Météorologique pour 1905« de
Flammarion.

Vermont mi-a răspuns, risipindu-mi
nedumerirea.

B u cu reşti, 6/19 Februarie 1906.
S tim a te d-le Todica,

Voiam să vă scriu ceva mai mult şi

de aceea n’am răspuns îndată la amabila
D-V. c. p. din 14 (recte 13 c.)

Fiind însă prea ocupat acum, mă
grăbesc a vă spune deocamdată că găsesc
cu totul interesante şi folositoare articolele
D-V. asupra astronomiei.